
    

Juiz de Fora, 09 de abril de 2025.

Pregão Eletrônico nº 105/24.

Objeto:  Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

vigilância patrimonial, armada e desarmada, motorizada e não motorizada, para 

atendimento contínuo às áreas e edifícios de propriedade ou uso da CESAMA, 

que  constituem  suas  Unidades,  de  acordo  com  as  especificações  e 

quantitativos descritos neste Termo de Referência (TR).

Apresentamos  questionamento(s)  encaminhado(s)  por  empresa(s)  interessada(s)  em 

participar do Pregão Eletrônico 105/24 e resposta(s) conforme área técnica da CESAMA.

QUESTIONAMENTOS (Q) e RESPOSTAS (R)

Q1: “O salário utilizado será R$ 2.395,54, conforme termo adtivo convenção coletiva 

de trabalho sindicato das empresas de segurança e vigilancia do estado de MG e 

SIMPROTESV?”

R1: Para elaboração do orçamento foi considerado o valor presente na CCT 

MG000335/2024.  Conforme  Acórdão  369/2012  do  TCU  a  CCT  utilizada  para 

elaboração  do  orçamento  não  é  de  vinculação  obrigatória  pelos  licitantes, 

sendo que os mesmos podem utilizar  a  CCT a qual  estão vinculados para 

elaboração  das  propostas  devendo  apenas  informar  com  clareza  qual  a 

convenção utilizada para elaboração da mesma.

Q2: “No anexo I planilha de custo atualizado, no módulo IV custo de reposição de 

profissional  ausente apresenta cálculo  com valor  dividido por  12,  o  que impacta 

diretamente no custo total dos 22 colaboradores noturnos, uma vez que a forma 

correta é não dividir por 12.”

R2: A planilha de custo representa o custo mensal por empregado, ou seja, o 

custo  de  1  (um)  vigilante  para  1  (um)  mês  de  serviço.  Por  esse  motivo  o 

módulo IV está divido por 12. Ao final da planilha existe uma linha para cálculo 

do valor total mensal, nesta linha o valor por empregado é multiplicado pela 
Companhia de Saneamento Municipal – Cesama

CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099
Assessoria de Licitações e Contratos

Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro
CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201

Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 
à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.



    

quantidade de empregados naquele tipo de serviço. São 58 vigilantes, sendo 

22  noturnos  e  armados;  6  noturnos,  armados  e  motorizados;  22  diurnos 

armados; 6 diurnos, armados e motorizados; 2 diurnos desarmados. 

Q3: “No anexo II planilha V refere-se a supervisor escala 12x36 com percentual de 

42,57% de gratificação, o que não foi encontrado na planilha de resumo, sendo, na 

planilha de resumo como Vigilância Desarmada de segunda à Sexta-feita de 07:00 

às 18:30 e não supervisor 12x36.”

R3:  Não  será  previsto  supervisor  escala  12x36,  a  planilha  V  pode  ser 

desconsiderada. 

Informamos que a data de abertura das propostas está mantida para as 9 horas 

do dia 17/04/2025. 

Colocamo-nos a disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Luciano Soares

Assessoria de Licitações e Contratos da Cesama

(32) 3692-9299 – 3692-9200 

lsoares@cesama.com.br / licita@cesama.com.br

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099

Assessoria de Licitações e Contratos
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no atendimento 

à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

mailto:licita@cesama.com.br
mailto:lsoares@cesama.com.br

